Plano Municipal de Saneamento Basico




Versao Final

Plano Municipal de Saneamento Basico — Cataldo

ELABORACAO APOIO

INSTITUTO DE PLANEJAMENTO
E GESTAO DE CIDADES

E

Av. Parana, n°® 485, 4° e 7° Andares - Edificio Rua Nassim Agel, n°® 505 - CEP 75700-000,
Capemi, Bairro Centro - CEP 30120-020 — Belo Centro - Cataldo | GO |
Horizonte | MG | www.ipgc.com.br. https://www.catalao.go.gov.br.

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO DE CATALAO (GO)

Acordo de Cooperagdo Técnica e Operacional n° 001/2022, de 25 de abril de 2022 | Elaboracéo de Plano
Municipal de Saneamento Basico (PMSB) do municipio de Cataldao/GO.

ELABORADO POR: CONTRATANTE:
Instituto de Planejamento e Gestao de Cidades —
IPGC Prefeitura Municipal de Catal&o (GO)
[...]
N&o se sabe ao certo qual o tempo de uso das bombas.

A estrutura, assim como a anterior, recebe o efluente do bairro e recalca para uma cota mais
elevada, para que seja encaminhado para os interceptores/ETE por gravidade. A elevatoéria ndo
possui gerador de energia e ndo ha informacBes sobre didmetro ou extensdo da linha de
recalque. Nesta elevatdria foi constatado transbordamento do poco de succ¢do, explicado,
através da SAE, por ter sido causado devido a ligacGes clandestinas de dgua pluvial na rede de

esgoto.

183

INSTITUTO DE PLANEJAMENTO
E GESTAO DE CIDADES



Versao Final

Plano Municipal de Saneamento Basico — Cataldo

Figura 93 — Elevatoria Cidade Jardim (Sistema Sede)

Fonte: IPGC, 2023.

Figura 94 — Transbordamento EEE Cidade Jardim (Sistema Sede)

Fonte: IPGC, 2023.

184

INSTITUTO DE PLANEJAMENTO
E GESTAO DE CIDADES



Versao Final

Plano Municipal de Saneamento Basico — Cataldo

A EEE Conquista (Figura 95) esté localizada nas coordenadas -18.140908° e -47.963976° e
possui uma bomba do tipo submersivel, ndo ha especificacdo de seu modelo. A elevatdria possui
acionamento automatico, que funciona através do nivel do poco de succéo (boia elétrica). Ndo

se sabe ao certo qual o tempo de uso das bombas.

A estrutura é responsavel por receber o efluente do bairro e recalca-lo para uma cota mais
elevada, para que seja encaminhado para os interceptores/ETE por gravidade. A elevatdria ndo
possui gerador de energia. A partir da planta “Sistema de esgotamento geral de Catalao” foi
identificado que o didmetro de recalque é de 75 mm e, com o auxilio do Google Earth, foi

estimada a extensdo da linha de recalque, que equivale a 244 m.

Figura 95 — Elevatdria Conquista (Sistema Sede)

Fonte: IPGC, 2023.

A EEE Ayrton Senna (Figura 96) esta localizada nas coordenadas -18.138833° e -47.954880°
e possui bombas do modelo do tipo helicoidal sem modelo especificado. A elevatoria possui
acionamento automatico, que funciona através do nivel do poco de succédo (boia elétrica). Nao
se sabe ao certo qual o tempo de uso das bombas. Durante realizacdo de visita técnica em janeiro
de 2023, foi identificado que as duas bombas estavam em manutencdo. A elevatdria possui

gerador de energia, entretanto 0 equipamento precisa de manutengdes constantes.

185

INSTITUTO DE PLANEJAMENTO
E GESTAO DE CIDADES



Versao Final

Plano Municipal de Saneamento Basico — Cataldo

A estrutura recebe o efluente do bairro e recalca para uma cota mais elevada, para que seja
encaminhado para os interceptores/ETE por gravidade. A partir da planta “Sistema de

N A2

esgotamento geral de Cataldo” foi identificado que o didmetro de recalque ¢ de 100 mm e, com
0 auxilio do Google Earth, foi estimada a extensdo da linha de recalque, que equivale a 615 m.
O local conta com um tanque de acumulagéo, para ser utilizado caso falte energia e seja
necessario armazenar o efluente coletado, foi observado acimulo de agua na tampa do tanque

(Figura 97). De acordo com a planta da elevatodria, o tanque possui 130 m3.

Figura 96 — Elevatdria Ayrton Senna (Sistema Sede)

Fonte: IPGC, 2023.

() 186
INSTITUTO DE PLANEJAMENTO
E GESTAO DE CIDADES



Versao Final

Plano Municipal de Saneamento Basico — Cataldo

Figura 97 — Tanque de acumulacdo EEE Ayrton Senna (Sistema Sede)

I

:

. /
W—.—vwvv"*
1L LEER RS

T K e S
P e T
r

s

A ,
g N Lo et TR

Fonte: IPGC, 2023.

A EEE Copacabana Il (Figura 98) esta localizada nas coordenadas -18.131151° e -47.914212°
e possui uma bomba do tipo submersivel, ndo ha especificacdo de seu modelo. A elevatéria
possui acionamento automatico, que funciona através do nivel do poc¢o de succao (boia elétrica).

N&o se sabe ao certo qual o tempo de uso das bombas.

A estrutura é responsavel por receber o efluente do bairro e recalca-lo para uma cota mais
elevada, para que seja encaminhado para os interceptores/ETE por gravidade. A elevatoria ndo
possui gerador de energia e ndo ha informacgdes sobre diametro ou extensdo da linha de
recalque. Segundo a SAE, essa elevatoria sera desativada devido a construcao de um loteamento

e, entdo, seré construida uma estrutura maior para atender o local.

187

INSTITUTO DE PLANEJAMENTO
E GESTAO DE CIDADES



2N

Versao Final

Plano Municipal de Saneamento Basico — Cataldo

Figura 98 — Elevatoria Copacabana Il (Sistema Sede)

Fonte: IPGC, 2023.

De modo geral, os problemas que acompanham as elevatdrias sdo os mesmos. Dentre eles, se
pode citar problemas envolvendo a manutengdo, como a indisponibilidade de material, pecas
de reposicao e ferramentas. Outro grande problema que acompanha a maior parte das estruturas,
diz respeito as ligacdes clandestinas de agua pluvial na rede de esgoto, segundo a SAE, em
periodos chuvosos o nivel dos pogos de suc¢do sobe até transbordar. Além desses problemas,
mesmo com 0 cercamento da &rea, existe um historico de roubo nas infraestruturas das

elevatorias de esgoto do municipio.

3.4.2.2.3 Estacdo de Tratamento de Efluentes (ETE) e

destinacgao final

As estacOes de tratamento de efluentes sdo usualmente a principal ou muita das vezes a Unica
estratégia de controle de polui¢do ambiental devido as cargas organicas e demais contaminacées
presentes nos esgotos (VON SPERLING, 2005). Desta forma, os esgotos domésticos devem
passar por um processo de tratamento, entretanto, o nivel de tratamento depende das condicGes
locais e da destinacdo final que o efluente terd. Os niveis de tratamento sdo: preliminar,

primario, secundario e terciario (eventualmente).

188

INSTITUTO DE PLANEJAMENTO
E GESTAO DE CIDADES



Versao Final

Plano Municipal de Saneamento Basico — Cataldo

Von Sperling (2005) explica que o tratamento preliminar tem por objetivo a remogéo de solidos
grosseiros, areia e gordura, podendo ser constituido por grades, peneira, desarenador ou caixa
de gordura. Vale ressaltar a importancia da limpeza periodica dessas unidades para que o
material retido ndo atrapalhe o funcionamento das unidades subsequentes. O tratamento
primario visa a remocdo dos solidos em suspensdo e parte da matéria organica, por meio da
sedimentacdo em decantadores primarios. Em ambos 0s processos, predominam 0s mecanismos

fisicos.

O tratamento secundario visa a remocao de matéria orgénica e eventualmente nitrogénio e
fésforo, por meio de reatores bioldgicos que reproduzem processos naturais que ocorrem no
corpo d’agua ap6s o langamento dos despejos (VON SPERLING, 2016). O tratamento terciario
tem por objetivo a remocao de poluentes especificos ou a remocao complementar de poluentes

que nédo foram suficientemente removidos nos processos anteriores (VON SPERLING, 2005).

O Municipio de Cataldo possui uma ETE, localizada nas coordenadas -18.187473° e -
47.966296°. A estacdo possui 2 médulos que operam em série: um mddulo antigo composto
por 2 conjuntos paralelos de lagoas facultativas secundarias, construidas no ano de 1972 e um
maodulo novo com 2 mddulos de reatores anaerobios (com 2 reatores em cada), construidos em
2018. De acordo com a equipe da SAE, a ETE possui licenca apenas de instalacdo, mas ndo

possui licenca de operacdo, que esta tramitando na SEMAD.

No terreno da ETE também existem duas lagoas anaerobias, que foram desativadas e estdo em
processo de secagem natural. Existe ainda, a previsdo de construcdo de mais 2 mddulos de
reatores anaerdbios, para futura ampliacdo da capacidade do tratamento. Segundo a equipe da
SAE, quando esses modulos forem implantados, as lagoas facultativas irdo ficar
sobrecarregadas e, por esse motivo, precisardo ser aeradas. Na Figura 99 e Figura 100 se

encontram apresentadas a ETE do municipio.

189

INSTITUTO DE PLANEJAMENTO
E GESTAO DE CIDADES




Versao Final

Plano Municipal de Saneamento Basico — Cataldo

Figura 99 — Lagoas ETE Cataléo (Sistema Sede)

Fonte: IPGC, 2022.

Figura 100 — Reatores anaerobios ETE Cataldo (Sistema Sede)

Fonte: IPGC, 2022.

() 190
INSTITUTO DE PLANEJAMENTO
E GESTAO DE CIDADES



Versao Final

Plano Municipal de Saneamento Basico — Cataldo

Segundo o memorial descritivo da ETE (2013), o processo era constituido por tratamento
preliminar, composto por gradeamento com limpeza manual, peneira e por dois conjuntos
paralelos de lagoas em série, cada qual constituido por uma lagoa anaerobia sucedida por uma
lagoa facultativa. Apds a realizacdo de obras de melhoria da estrutura, em 2018, foram
instalados os reatores anaerdbios de fluxo ascendente (UASB) e desativadas as lagoas
anaerobias. Em visita técnica realizada no municipio no final de 2022, foi identificado que todas

essas infraestruturas foram de fato executadas na ETE.

Apos o tratamento preliminar, o efluente é bombeado para os reatores UASB, por 4 conjuntos
motobomba eixo helicoidal marca Helibombas, modelo HF-200, vazdo nominal 301,30 m3h, e
motor WEG poténcia 50 CV (Figura 101). Apos passar pelos reatores, com tempo médio de
retencdo de 13 horas, o efluente em tratamento segue para as lagoas facultativas, onde

permanece por determinado tempo.

Figura 101 — Conjuntos motobomba ETE Cataldo (Sistema Sede)

Fonte: IPGC, 2022.

No memorial, além da implantagdo dos reatores UASB, também foram previstos a instalagcdo
de equipamentos, com objetivo de realizar a fase terciaria do tratamento, com a desinfeccéo do
efluente. Com isso, a fase de desinfeccdo é realizada a partir da aplicacdo de solucdo de

hipoclorito de sodio, nas saidas das lagoas facultativas. A ETE também conta com queimador

191

INSTITUTO DE PLANEJAMENTO
E GESTAO DE CIDADES



Versao Final

Plano Municipal de Saneamento Basico — Cataldo

de gases (Figura 102) e leitos de secagem para o lodo removido dos reatores UASB (Figura
103). O local ndo possui gerador de energia.

Figura 102 — Queimador de gases ETE Catalao (Sistema Sede)

Fonte: IPGC, 2022.

Figura 103 — Leitos de secagem ETE Cataldo (Sistema Sede)

Fonte: IPGC, 2022.

() 192
INSTITUTO DE PLANEJAMENTO
E GESTAO DE CIDADES



Versao Final

Plano Municipal de Saneamento Basico — Cataldo

De acordo com o memorial descritivo da ETE, os reatores foram projetados para tratar uma
vazdo final de plano (2042) de 350 L/s=1.260 m?3/h, considerando a implantacéo de no total 4
modulos com 2 reatores em cada. Entretanto, a vazao de operacédo de tratamento dos reatores é
de 250 a 300 m3/h, podendo chegar a 500 m?/h, se necessario. De acordo com dados do SNIS,
em 2021, o volume de efluente tratado foi de 2510,76 (x 1.000) m3/ano.

Durante as etapas que compdem o sistema, sdo utilizados insumos que auxiliam no tratamento
do efluente. O principal insumo utilizado é o hipoclorito de sédio e como foi citado
anteriormente, é aplicado na saida das lagoas facultativas, com objetivo de desinfectar o

efluente.

O lodo gerado nos reatores anaerdbios é encaminhado para leitos de secagem presentes no local
e 0 gas metano € queimado. No que se diz respeito a destinacdo final do efluente, cada lagoa
lanca o efluente em um ponto distinto do corpo receptor (Ribeirdo Pirapitinga), em pontos

localizados dentro da area da ETE.

A ETE ainda conta com um laboratério destinado a realizagdo de analises com o efluente bruto
e tratado, a fim de monitorar a qualidade do tratamento realizado, buscando atender aos padrdes
definidos na Resolucdo CONAMA n° 430/2011, para que os efluentes s6 sejam lancados nos
corpos receptores apés o devido tratamento e que obedecam as condi¢bes e padrbes

estabelecidos na referida resolucéo.

As analises realizadas sdo de solidos sedimentaveis, pH, temperatura, DQO, OD e DBO. Para
tanto, o laborat6rio é composto por diversos equipamentos possibilitando entdo tais analises. A

seguir se encontram apresentadas as imagens do laboratério da ETE.

193

INSTITUTO DE PLANEJAMENTO
E GESTAO DE CIDADES




Versao Final

Plano Municipal de Saneamento Basico — Cataldo

Figura 104 — Vista interior do laboratério da ETE (Sistema Sede)

Fonte: IPGC, 2022.

194

INSTITUTO DE PLANEJAMENTO
E GESTAO DE CIDADES



Versao Final

Plano Municipal de Saneamento Basico — Cataldo

Figura 105 — Vista interior do laboratdrio da ETE (Sistema Sede)

Fonte: IPGC, 2022.

A equipe da SAE possui um controle acerca das analises realizadas com o efluente. Nos gréaficos
a seguir estdo apresentados os resultados obtidos para as analises de DBO, pH, temperatura e
solidos sedimentaveis. Conforme apresentado nos gréaficos, a estacdo apresentou excelente

remocdo de DBO e Sélidos durante o periodo de analise.

195

INSTITUTO DE PLANEJAMENTO
E GESTAO DE CIDADES



Versao Final

Plano Municipal de Saneamento Basico — Cataldo

Gréfico 24 — Resultados de analise de DBO na ETE

“lllll“ll

Fonte: SAE. Adaptado IPGC, 2023.

1600

1400

1200

[any
o
o
o

800

DBO (mg/L)

[o2}
o
o

40

o

20

o

o

Gréfico 25 — Resultados de analise de pH na ETE

8,5

pH

75

6,5

pH saida Lagoal ®pH saida Lagoa 2

Fonte: SAE. Adaptado IPGC, 2023.

() 196
INSTITUTO DE PLANEJAMENTO
E GESTAO DE CIDADES



Versao Final

Plano Municipal de Saneamento Basico — Cataldo

Gréfico 26 — Resultados de anélise de temperatura na ETE

45
40 | = mm e e e e e e

35

w
o

Temperatura (°C)
= = N N

o (6] o [8)] o (8]
I
O
—
—
1
I
I
-
]

S T, T, Y, e, 2, Y, B, S, Y,
Q. c. Q. Q. < < < < 52 < <
Dy 2, B, B, B, B, B, B, B, B, B
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
s T(°C) a montante s | agoa 1 e Lagoa 2 W T(°C) a jusante = = = Maximo

Fonte: SAE. Adaptado IPGC, 2023.

Grafico 27 — Resultados de andlise de solidos sedimentaveis na ETE

7,00
6,00
-
= 5,00
3
S 4.00
q')l
3
S
£ 3,00
£
[¢D)
[9p]
3 2,00
[7p]
1,00
0,00
a <, 7 < ) Ve <
o, 0, 1, V2, M, P, 9/’// %, o,
B, o B B, o o B o o, o B
= 2 = > =4 = 2 = = 2 =

mmmsm Entrada Lagoal memmmm |agoa?2 = = =Maximo

Fonte: SAE. Adaptado IPGC, 2023.

() 197
INSTITUTO DE PLANEJAMENTO
E GESTAO DE CIDADES



Versao Final

Plano Municipal de Saneamento Basico — Cataldo

3.4.2.3 Area Rural

Fora da area urbana da Sede do municipio, as localidades ndo possuem sistemas coletivos de
esgotamento sanitario. Desta forma, os imdveis localizados tanto nos distritos (que possuem
nacleos urbanos) quanto nos povoados, apresentam solugdes individuais, compostas em sua

maioria por fossa séptica/negra, filtro e sumidouro ou langam no curso d’agua mais proximo.

Por serem utilizadas solugdes proprias, esses sistemas normalmente ndo possuem controle por

parte da Vigilancia Sanitaria do Municipio.

3.4.2.4 Resumo das deficiéncias do sistema de esgotamento

sanitario

Conforme apresentado no decorrer do diagndstico, foram identificadas algumas deficiéncias
nas unidades que compdem o sistema. O Quadro 10 sintetiza as principais deficiéncias

identificadas para o SES de Cataldo.

Quadro 10 — Principais deficiéncias SES

Item | Sistema Deficiéncia

1 Sede Os servicos ndo estdo universalizados

2 Sede Existéncia de fossas sépticas no perimetro urbano

3 Sede Falta de energia enfrentada por diversas estruturas do sistema

4 Sede Falta de cadastro completo da rede, interceptores e emissarios

5 Sede Auséncia de informacdes precisas sobre a idade da rede coletora,
interceptores e emissarios

6 Sede Existéncia de coletores/interceptores sobrecarregados e que precisam de
ampliacdo

7 Sede Rompimento e entupimento de tubulagdes

8 Sede Extravasamento dos PV's no periodo de chuva

9 Sede Presenca de residuos sélidos na rede coletora

10 Sede Excesso de ligagdes clandestinas de agua pluvial na rede de esgoto

11 Sede Presenca de grandes volumes de solidos grosseiros nas elevatorias
Auséncia de bomba reserva em algumas elevatorias de esgoto devido a

12 Sede "
problemas burocraticos
Historico de roubo nas infraestruturas, mesmo com o cercamento das

13 Sede .
infraestruturas

14 Sede Grande quantidade de areia no sistema por mau uso da populacéo

198

INSTITUTO DE PLANEJAMENTO
E GESTAO DE CIDADES




Versao Final

Plano Municipal de Saneamento Basico — Cataldo

15 Sede A ETE né&o possui licenca de operacéao

Distritos e

16 | ; Auséncia de acompanhamento e controle por parte da Vigilancia Sanitaria
Area rural

Fonte: IPGC, 2023.

3.4.3 Limpeza Urbana e manejo de residuos solidos

A Lei n° 11.445 estabelece as diretrizes nacionais para o saneamento basico, tendo como